

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Lipca. — Rok 1840.
Wtorek.

№ 190.

Jutro, Ś. Marja Magdalena.

W kościele XX. *Dominikanów* jutro w dzień Ś. Marji Magdaleny osobliwszej pokutujących i zakonu Kaznodziejskiego szczególniejszej Patronki, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem Najśw. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. — N. CESARZ Jmć chcąc okazać zadowolenie Swe Namiestnikowi w Król: Polskiem, Jenerał-Feldmarszałkowi Xięciu Warszawskiemu, Hrabi Paskiewiczowi Erywańskiemu, za czynione przez tegoż usługi w dopełnianiu poruczonych mu przez J. C. Mość ważnych obowiązków, raczył Najmiłściwiej przez Ukaz z dnia 20go Czerw: (2 Lip:) r. b., Dobra *Demblin* z przyległościami w Gubernji Podlask: położone, nadać wieczyście pomienionemu Jenerał-Feldmarszałkowi i jego potomkom na zupełną, nieograniczoną i niewzruszoną prywatną własność, z wszelkimi prawami, użytkami i przynależnościami, oraz nieograniczonem prawem rozrządzania niemi podług woli, mieć chcąc, aby Dobra te nosiły odtąd nazwę imienia Jenerał-Feldmarszałka, to jest: *Sieło Iwanowskie*. — JO. Xiążę Namiestnik Król: otrzymawszy doniesienie o ukończeniu nowego urządzenia Szpitalu Dzieciątka Jezus, w dniu 11 b. m. w towarzystwie JO. Xięziny Warszawskiej, oraz JW. Jenerała *Pisarew* Gubernatora Woje: M. Warsz., raczył zwiedzać wszystkie oddziały części tego zakładu w nowem ich urządzeniu. Dogodne pomieszczenie i rozdzielenie chorych, stosownie do płci, wieku i rodzaju chorób; dobry stan zdrowia dzieci i matek; czystość tak w samym szpitalu, iako też we wszystkich gospodarskich jego oddziałach i świeżość powietrza, wszystko zyskało zupełne zadowolenie JO. Xcia Namiestnika. Za tak spiesznią w ciągu roku jednego, z oszczędnością ukończoną reorganizacją tego szpitalu, Jego Xca Mość oświadczył podziękowanie Inspektorowi Głow: służby zdro-

wia *Czetyrkinowi*, Referendarzowi Stanu *Łaszczyńskiemu*, oraz wszystkim osobom mającym w tem udział. Również JO. Xżę Namiestnik oświadczył raczył wdzięczność swoją *Siostrzom Miłosierdzia*, za znalezione w szalach porządek i gorliwe dogładanie chorych i dzieci. Podobne podziękowanie Jego Xiążęcej M. otrzymał Hrabi *Skarbek*, za znalezione przy zwiedzaniu tegoż dnia, należyty porządek i wzorowe utrzymanie więzienia Inkwizycyjnego. — Mianowani przez Radę Administra: PP. Józef *Eysymont* Rachmistrz kl: 2giej w Najwyższej Izbie Obraz, Zastępcą Rachmistrza Iszej kl: Cypr: *Nowicki* Podrachmistrz, Zastępcą Rachmistrza 2giej kl: w tejże Izbie; X. Wal: *Zukiewski*, Proboszcz w *Górcie*, Proboszczem w mieście *Ręgowie*. — Dochód Biletowego od obcych Staroż:, puszczony będzie w 3ch-letnią dzierżawę od 1go Stycz: 1841 r. do 21go Grud: r. 1843 trwać mającą, do której konkurujący złożył zechcą w Ratuszu do d. 10 Sierp: w południe na ręce p. o. Prezydenta deklaracje opieczętowane. Obszerniejsza o tem wiadomość, znajduje się w wczorajszej *Gaz: Rz.* — W artykule wczorajszym o zaślubinach, zamiast: „Córka Komornika,” być powinno: „Córka Komisarza Obwodu Mławskiego.” — *Śpiewy Religijne* na dzień Uroczyste i Galowe w Królestwie Polskiem, wykonywane przez Uczniów Gimnaz: Gubernjalnego Warsza: w kościele PP. *Wizytek*, na 3 i 4 głosy z towarzyszeniem organu, napisane i ułożone przez *Józefa Stefanięgo* Nauczyciela śpiewu przy Gim: Gub: Warsz: i Dyr: Muz: Teatrów Warsz:, wyszły z pod prasy *Sennewald*, gdzie Sza: Preenumeratorowie odebrać mogą. — W dniu 4 b. m. PP. Kupcy i Fabrykanci Miasta Warszawy wybrali znaczną większością sekretnych wotów, 3ch Radców Handlowych Bankowi Polskiemu do pomocy w jego czynnościach ściągających się, do części handlowej i przemysłowej dodanych, iako to: *WW. Wojciecha Som-*

mera, Jacen: *Przybysławskiego* i *Piotra Steinkellera*, którzy przez lat 4ry urzędować będą. — JW. Jenerał *Read* wyjechał do *Homla*. — Mazur skomponowany na pjanu: przez *A. Pollz*, cfirowany *W. Elbbie: Coniar* (Konjar), znajduje się do nabycia w składzie muzyki *Ig: Klu-kowskiego* przy ulicy *Miodowej*; exem: po zł. 1. — Wczoraj złożono w Red: *Kurj-ra* od *Ludwika Lokaia*, za opuszczanie się w służbie i długie bawienie się po mieście, zł. 5, dla *Dobroczyńności*. — Księgarnia *Fr: Spiess* i *Spółki* przy ulicy *Senat-rskiej* Nr 460, odebrała nowe dzieła: *Wy-bór kazań oryginalnych z najlepszych naszych dawniejszych i nowszych kaznodziejów zbrany*, poszytów 2; cena złp. 10. *Franus dobry i zły Kostus* czyli życie dwojga różnie wychowanych dzieci, z 2ma rycinkami, zł. 4. *Uwagi o dachach z gliny* podług *P. Dorna*, wydane przez *Gosta-wa Linke*, z ryci, zł. 4. — Na kilku wnijsiach do miejsc, w których w *Warszawie* sprzedają piwo, znajdują się teraz napisy, *piwo Kaliskie na sposób Bawarski*. — Myśliwi zaręczają że tego lata bardzo znaczniejsza jest liczba młodych żaićców, niż od wielu lat bywało. — Nowo wynalezioną *Farbkę chińską* nabyć można w handlu *Korzennym* *P. Ned'ng* na przeciw *S. Krzy-ża* pod Nr 405, w handlu *Korzennym* *Zelmana Rajgenblatt* na rogu ulicy *Nalewki* i *Francisz:* pod Nr 2258 i w *Sklepie ubogich*. Kupujący w tymże składzie, otrzymują 14 procent rabatu; dla *Institutów dobroczynnych* wspomniona *farbka* wynalazku *Wiktorji z Żuwenów*, oddaje się za połowę ceny, lecz kupujący muszą okazać świadectwa z podpisem przełożonych właściwego *Institutu*. Wspomniony wynalazek którego dobroć została udowodnioną, upowszechnia się coraz bardziej. — Wyszedł z druku *Zeszyt 6ty Przeglądu Warsz.*, zawiera, między innemi, interesująca wiadomość o *Kruszwicy*, *Poezje Staosk: Bogusławskiego* i *Kornela Malczewskiego*. — Wczoraj w *Teat: Rozina*: po *Przecież mu raz uda-ło się*, *przywołani*, *JPanna Damse* i *JP. Stolpe*. — *Towarzystwo sceniczne* pod zarządem *IP. Okoź-skiego*, od *Marca* bawiąc *Publiczność Suwałk*,

wyjechało w *Gubernję Grodzieńską*, do *mine-ralnych wód* w *Druszenikach*, gdzie już wiele znajduje się *Publiczności* tak z *Rossji* jak i z *Pol-ski*. Zeszłego roku znajdowało się tam kilkaśet osób. Urządzony tam będzie *Teatr* *drowniany*, w którym wczynie używania wód toż *Towarzy-stwo* przez 3 następne lata ma pozwolenie da-wać *widowiska*. Budnią się tam *Łazienki* i *miesz-kania*. *Granica* jest otwartą z *Królestwa* dla *uda-iających się tamże*.

Sprostowanie. Zawiadamia się niniejszem, że *Jarmarki* w mieście *Jadowie* *Obwodzie* *Stani-sławowskim* *Guber: Mazow:*, odbywają się nie w dniach, jak dotąd w *Kalendarzach* mylnie ogłaszano, lecz w *pierwszy* *Poniedziałek* *każde-go* *miesiąca*.

Anglja. — Zmarły *Lord Bedford* zostawił 10 miljo: zł. majątku; *Lordowi J. Russel* zapisał 2 mi-ljony. — *Namiestnik Irlandji*, zakazał *towarzy-stwu* *wstrzemięźliwości*, *odbywanie* *publicznych* *procesji*. — W ciągu z. r. było w *Nowym Jorku* *pożarów* 192, które zrzuciły szkody na 3¼ mi-ljona *dollarów*. — *P. Colquhoun* (*Kolkhun*), *Posel* *ang:* w *miastach anazytyckich*, otrzymał od *Sultana* *order Niszan Istihar* *Iszej klasy*, a *iego* *Sekretarz* *tenże* *order 2giej kl.*; za *przezyńnienie* *się* *do* *uskutecznienia* *traktatu* *handlowego* *mię-dzy* *miastami* *anazytyckimi* *a* *Portą*. — *Statak Eliza Szkot* *udaie* *się* *z* *wyprawą* *naukową* *ku* *biegunowi* *południowemu*. — *Statak* *parowy* *Peru* *o* *si-le* *90* *koni*, *przeznaczony* *do* *żeglugi* *na* *oceanie* *Spokojnym*, *został* *8go* *b. m.* *spuszczony* *z* *war-szatu*. — *Xiążę* *Dołgoruki* *przed* *swoim* *wyjaz-dem* *z* *Anglji*, *zwiezdi* *celniejsze* *miasta* *fabry-czne*. — *Spodziewają* *się* *obrać* *Pana Okonela* *Prezydentem* *miasta* *Dublinu*. — *Dla* *korpusów*, *które* *niegdys* *służyły* *w* *Hiszpanji* *i* *Portugalji*, *otworzono* *składkę*.

Francja. — *Królewicz Xię Aumale* (*Omal*), *mianowany* *Kawalerem* *legji* *hono:* *i* *Podpułkownikiem* *w* *4tym* *pułku* *piechoty* *linjo:*, *w* *miejs-ce* *Pana Lommand*, *który* *został* *Pułkownikiem*. — *Dziennik* *handlowy* *zapewnia*, *iż* *Rząd* *od* *2ch* *lat* *ta* *deficyt* *102* *miljon:* *fr.* — *Majtkowie* *zato-*

pionego okrętu *Lizy*, oskarżeni o zamordowanie swoich przełożonych, wkrótce będą przywiezieni do *Nant*. Wspomnianym statkiem wracają do Francji Kupiec z wyspy *Maurycjus*, nazwiskiem *Rey*, który miał przy sobie 800,000 fr. i on stał się ofiarą zbójców. — Pracownia raket w *Grenobli*, została wysadzona w powietrze; pożar miał powstać od promieni słońca, które wpadając przez szybę, załity jakby przez soczewkę. — Zdała się, iż Królowna *Klementyna* zaślubi Xcia *Augusta Kohary* Brata Xżny *Nemours* (*Nemur*).

Hiszpanja. — Królowa za przybyciem do *Barcelona*, doznała jak najradośniejszego przyjęcia z strony Ludu; *Espantero* spotkawszy się z Monarchinią, rzekł do niej: „Armja życzy tylko aby Królowa stanęła na jej czele.” — *P. Mendizabal* pojedynkował się z Panem *Mendez-Wigo*.

Niemcy. — Rossjanie bawiący w *Baden*, obchodzili 7go b. m. rocznicę urodzin N. Cesarza MIKOŁAJA; Hrabia *Strogonow* dał ucztę na 44 Osób; podobnież miano obchodzić urodziny N. CESARZOWEJ.

Turcja. — *Sami* Bej przywiózł własnoręczny list Wice-Króla *Egiptu*, do nowego Wezyra *Raufa* Baszy, któremu wynurza radość z przyczyny dymissji *Chosrewa*, największego wroga islamizmu; dla haremu przywiózł *Sami* w podarunku 10 miljonów piastrow. — *Serwianie* nalegają aby przywołano starego Xcia *Miłosza* na Radcę dla młodego Xcia. Zbieranie podatków w *Serwji*, doznaje nadzwyczajnych trudności. — Głód i niedostatek, dają się uczuć w *Albanji* w sposób dotkliwy. *Grek* musiał niedawno sprzedać swoją młodą ładną córkę staremu *Turkowi*, byle na czas niciaki zapewnić sobie utrzymanie. — Lord *Pansonby* kazał Admirałowi *Stopford* odpłynąć do *Syrji* celem zabezpieczenia majątku Anglików. — *Kjamil* Basza mianowany Dyrektorem fabryk sukna — *Oskar* Basza Muszyr w *Tripolis* otrzymał szablę honorową wysadzaną dyamentami, za pomyślne walki stoczone z *Beduinami* afrykańskimi. — Potwierdzają wiadomość o obsadzeniu miasta *Sulejmanieh* w pa-szaliku *Bagdadzkim* przez wojsko *Szacha*. —

Wnuk Wice-Króla *Abbas* Basza przyjmie udział w wyprawie przeciw *Góralom syryjskim*, a dowództwo w *Kairze* tymczasowo obejmie *Said* Basza. — Egipcjanie nie objawiają więcej tyle zniechęcenia przeciw służbie w gwardji narodowej, przynajmniej w *Alexandrii* mieszkańcy postępują zupełnie podług życzeń Wice-Króla, tylko w *Kairze* gdzie niegdzie odzywa się duch niekarności; przed kilką tygodniami żołnierz zastrzelił tamże swojego *Officera*. — 12to-letni Syn Wice-Króla, uszedł straszego niebezpieczeństwa. *Albańczyk*, nie wiadomo z jakiej przyczyny, wymierzył do niego pistolet i już chciał dać ognia, szczęściem w tej chwili nadszedł sługa młodego Beia i wytrącił pistolet z ręki napastnika. *Albańczyk* został ścięty. — Zaraza w *Alexandrii* ustała. — *Chosrew* popadł w zupełną niełaskę. Stary Wezyr mieszka teraz opuszczony w pałacu nad *Bosforem*. Od czasu jego dymissji, nie nastąpiła jeszcze żadna zmiana w stosunkach między *Sultaniem* a Wice-Królem. — Nie potwierdza się wiadomość o zaszkem rozwodzeniu między *Mehmedem Ali* a Konsulem angielskim. *Putkownik Hodges* miewa prawie codziennie narady z Wice-Królem.

Rozmaitości. — W *Sztutgardzie* widać teraz powtórnie kwitnącą iabłoń, tak iż obok iabłłek rośnie najpiękniejsze kwiecie. — Dom w którym *Napoleon* żył na wyspie *Stej Heleny*, jest teraz zupełnie opuszczony. W sali billardowej znajdują się niektóre ciekawe napisy skreślone przez żarliwych bonapartystów; przytaczamy następujące: „*Michał Robert*, bywszy grenadjerem, został majtkiem, aby mógł przywitać domek małego kaprala. Bądź zdrow!” „*Kochałem* cię djabelnie kiedyś był przy życiu; a jeszcze więcej cię kocham gdy nie żyjesz. *Kurtua* z 27go pułku piechoty linjowej.” „*Pożegnanie* starego dobosza, któremu u stóp piramid *Napoleon* ścisnął rękę. *Nikołaj*!” „*Za* życia świat; po śmierci 6 stóp ziemi!” „*Takiemu* życiu niedostawało takiej śmierci. Teraz dopiero uzupełnione dzieło *Opatrzności*!”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Małachowski Henryk Hra: z Końskich; Borkowski Józ: Dzie: z Żelazny; Złiszawski Filip Dzie: z Barcchówka; Pruski Kazim: Dzie: z Dąbrówka; Gąsiorowski Kazim: Dzie: z Nagurki; Rybiński Józ: Dzie: z Szczytna; Offenberg Baron Jenerał Lejt: z Osiecka.

DONIESIENIA.

Potrzebne jest od Śgo Michała **POMIESZKANIE** z 8miu Pokoi i wszystkiemi wygodami, nie wilgotne, na Dole lub na 1m piętrze, Stajnia na 2 konie i Remizę, z widokiem z góry na Wisłę, lub inne jeżeli być może i Ogródek. Stancje mogą być oddzielne z 5 i 3 Pokoi, choćby i na różnych miejscach; nie w jednym domu, lecz przy 3ch Pokoiach życzy się Stajnia, Remiza i Ogródek z widokiem na wisłę. Uprasza się oddać wiadomość i cenę przy ulicy Długiej Nr 587 w Cukierni. Jeżeli kto znalazł matę Kluczyk z czarnym iedwabnym sznurkiem, w temże samem mieszkaniu na nagrodę oddać uprasza się.

Podrózny, mający niewiele bagatów, życzyłby pojechać do **KALISZA** z **TOWARZYSZEM**, któryby posiadał **POIAZD** resorowy, przyjmując na siebie połowę kosztów podróży. Dowiedzieć się można w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej, pod Nrem 29.

FALTON Wiedeński, zupełnie nowy, jest do sprzedania w Pałacu Bryto; zapytać się u Stangreta Iwana.

KOCZOBRYK z fordeklem, pakowny, z nowemi kołami, jest do sprzedania przy ulicy Leszno pod Nr 717 i 18, a domu Lajnera; wiadomość na 1m piętrze, wchodząc na schody, po lewej stronie.

W celu zakończenia licytacji Ruchomości po Karolu Mertens, sprzedane zostanie ostatecznie w dniu 10/22 Lipca b. r. o godzinie 4 po południu, Drzewo do wystawienia Cyrku Olimpijskiego w Rajtszuli w Pałacu Rządowym Prymasowski zwanym eksystującej, użyte, zadane dla właścicieli domów i majstrów cisielskich; o czem się interesowanych zawiadamia, z tem objaśnieniem, iż życzący drzewo takowe nabyć, mogą go obejrzeć na miejscu, udawszy się do Dozorczy Budowli Rządowych w Pałacu Prymasowskim mieszkającego, a to w każdym dniu aż do chwili sprzedaży.

J. Noskowski B. K. Z. C. M.

KOCZ prawie nowy, zdalny na Dorożkę; jest do sprzedania za bardzo mierną cenę. Wiadomość przy ulicy Niecałej w domu pod Literą H, u Pana Andruszkiewicza **J. Z.**

Na żądanie tak Marjanny z Heppenów Charzewskiej Wdowy, jako też Pełnomocnika nieobecnych Sukcessorów niegdą Ignacego Jakóba Charzewskiego i z mocy upoważnienia J.W. Prezesa Trybunału Gwyl: tutejszego pod dnim 26. Czerwca (8 Lipca) 1840 r. do Nru 3,395 udzielonego, sprzedane zosta-

na przez publiczną licytacją w domu przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1856 położonym, w dniu 11/21 Lipca r. b. o godzinie 4 z południa i następnych, rozmaite Ruchomości do spadku niegdą Ignacego Jakóba Charzewskiego należące, iako to: Meble iesionowe i maho.; Garderoba, Bielizna, Pościel, Srebra, Zegarek cylinder repetier, Sanie ruskie, i rozmaite inne przedmioty, tudzież niewielka Biblioteczka, za gotowe zaraz po przybiciu płacić się w monacie mające pieniądze.

Mastowski Rejent.

Dnia 10/22 Lipca r. b. o godzinie 2giej z południa, pod Nrem 1351 przy ulicy Szpitalnej, sprzedana zostanie przez Licytacją różna **GARDEROBA** damska i niektóre **SPRZĘTY** domowe, za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze.

W Kantorze Wexlu i Loterji **Jakóba Loewensteinja** świeżo przeniesionym do domu **P. Spiess**, dawniej **Kuźniczowa**, przy ulicy Senatorskiej wprost ulicy Miodowej, dostać można **LOSÓW** do Iszej klasy 55tej loterji klasycznej.

Jeżeliby kto z mających zamiar udania się do **PETERSBERGA**, chciał zabrać z sobą dla odwiezienia tam 2ch **CHEOPCOW**; raczy o tem dla bliższego porozumienia się zawiadomić Pana Beeli właściciela Cukierni na rogu Nowego-swiata, w domu Loteryjnym.

Dnia 19 Lipca r. b. to jest w Niedziele, w Olma Ogródku o godzinie 5tej po południu zgubiony został **SZALIK** czarny Bor de Coton; iaskawy znalazca raczy sprzedać pod Nr 1857 przy ulicy Zakroczymskiej, do Właściciela Domu.

W ponowieniu poprzednich obwieszczeń, zajęte ruchomości iako to: Komoda, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafy, Łóżka, Lusterko i t. p. w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460 w dniu 10/22 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa; a następnie w dniu 11/22 t. m. i r. o godzinie 4 z południa przy ulicy Alea pod Nr 1667, Pantaljon, Komoda, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafy, Łóżka, Zamki, Tokarnia, przez publiczną licytacją sprzedane będą. **Grzeg: Zawadzki Kom.**

SZPIC biały niestrzyżony, stary, średniej wielkości, **Łoko** zwany, zginał w Niedziele t. i. dnia 19 b. m. z domu Nr 1233 przy ulicy Nowy-Swiat. Kto go znajdzie i odda do Rządcy lub też Stroża tego domu, otrzyma zł. 15.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 19. **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro 30 raz **Mąż i Żona.** 20 raz **Hortensja.** JPani **Asperger** przedstawi rolę **Zony i Hortensji**, Scie i ostatnie Gościnnie wystąpienie.

Jutro w handlu Maiswskiego przy ulicy **Bodnarzkiej** Śniadanie: Indyk, Poledwica, Szufada, Kaczka, Kotlety, Potrawa z pulard z kalafjora; Chłodnik, Kurczęta.